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Abstrakt

Předmětem této práce je prozkoumání zdrojů dat o hráčích a zápasech v hoke-
jové NHL, moderních statistických metod používaných k vyhodnocení kvality
týmů a hráčů a využití těchto informací k predikci výsledků zápasů v NHL.
Použity jsou různé klasifikační modely a je porovnána jejich přesnost. Dále
jsou výsledky predikcí porovnány s predikcemi sázkových kanceláří.

Klíčová slova Predikce, NHL, Lední hokej, Moderní statistiky, Corsi, Fe-
nwick, PDO, Klasifikace, Python, Strojové učení

Abstract

The goal of this thesis is to explore data sources about players and matches
in NHL and about modern statistic methods, which are used for evaluating
quality of teams and players and possibilities of using these informations for
predicting results of NHL matches. Various classification models of machine
learning are used and their predictive ability is compared. The results of
predictions are compared to bookmaker predictions.
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Úvod

Americká NHL (National Hockey League, česky Národní hokejová liga) je bez-
pochyby jednou z nejprestižnějších hokejových soutěží na světě. Přesto se jí
nedostává tolik pozornosti v oblasti predikcí výsledků, jako ostatním, hlav-
ním, americkým, národním ligám, jako jsou NFL (National Football League,
česky Národní fotbalová liga) a NBA (National Basketball Association, česky
Národní basketbalová asociace). To může být způsobeno i tím, že je náročné
analyzovat hokejovou hru jako takovou, a také nižším počtem příležitostí ke
skórování (oproti zmiňovaným NFL a NBA, kde je závěrečné skóre zápasu
často o řád vyšší než právě v NHL). V posledních letech se rozšiřuje množ-
ství dat zaznamenávaných o jednotlivých akcích na ledě. S těmito rozšířeními
rostou i možnosti analýzy hokejové hry a tím pádem se zvětšuje prostor pro
predikce (nejenom) výsledků zápasů.

Tématem této práce jsou predikce výsledků zápasů v NHL ve smyslu výhry
domácího týmu, nebo výhry hostů. Tyto predikce mohou pomoci sázkařům,
kteří mohou tyto predikce využít ke zvýšení zisku při sázení, samotným sáz-
kovým kancelářím, které mohou na základě predikcí upravovat své sázkové
kurzy, a tím maximalizovat zisky.

Motivací k výběru tématu bylo převážně to, že existuje relativně malé
množství prací, které se zabývají predikcí výsledků hokejových zápasů, jak
bylo zmíněno výše v úvodu. Dále i poměrně malá přesnost predikcí u sázkových
kanceláří a tudíž velký potenciál zisku v případě úspěšných predikcí.

Práce je zaměřena na získání dostupných dat k jednotlivým zápasům NHL,
vybrání vhodných příznaků, jejich transformací do formátu vhodného k pou-
žití v klasifikačních modelech a následné vyhodnocení přesnosti predikce.

V první části bude čtenář seznámen se základními informacemi o průběhu
sezóny v NHL a s tzv. moderními statistikami používanými v ledním hokeji.
V další části se práce zabývá dostupností zmíněných dat a jejich popisem. Ve
třetí části se práce zabývá výběrem vhodných příznaků, které mají největší vliv
na výsledek zápasu. V následující části se práce zaobírá výběrem vhodných
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Úvod

klasifikačních modelů a v závěrečné části se práce věnuje porovnání výsledků
predikcí s predikcemi výsledků sázkových kanceláří.

Jak bylo zmíněno výše v úvodu, přesnost sázkových kanceláří není úplně
vysoká, přesněji se jedná o 60,76 % (pokud bereme v potaz pouze predikci
výhra/prohra, tedy stejný typ predikce, které se věnuje tato práce). Tato
úspěšnost byla vypočítána ze zápasů od sezóny 2011/2012 (včetně), až po
11. 2. 2019 a byly započteny všechny proběhlé zápasy tzv. základní části. Cel-
kově se jedná o 9000 utkání. Této úspěšnosti se práce pokouší vyrovnat, neboť
sázkové kanceláře by měly mít nejpřesnější predikce, už jen z jejich vlastní
podstaty.

Cíl práce
Cílem teoretické části práce je prozkoumat zdroje dat o zápasech NHL se za-
měřením na dostupnost moderních, hokejových statistik, jako jsou Corsi nebo
Fenwick. Dalším cílem teoretické části je rešerše existujících metod pro predikci
výsledků kolektivních sportů, a rešerše zdrojů a dat dostupných k proběhlým
zápasům NHL.

Cílem praktické části práce je získat data ze zdrojů prozkoumaných v te-
oretické části a ze získaných dat vytvořit příznaky vhodné pro použití v kla-
sifikačních modelech. Nad těmito příznaky experimentovat a tím získat co
nejlepší klasifikační přesnost vybraných klasifikačních modelů a na závěr po-
rovnat výsledky predikcí těchto modelů s predikcemi sázkových kanceláří.
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Kapitola 1
Lední hokej

1.1 NHL

NHL je profesionální kanadsko-americká hokejová soutěž, která je považována
za jednu z nejprestižnějších hokejových lig světa. Historie této ligy sahá až do
roku 1917, kdy vznikla z kanadské NHA(National Hockey Association, česky
Národní hokejová asociace). [1]

V současné době hraje NHL 31 týmů, přičemž nejmladší tým je Vegas
Golden Knights, který se soutěže účastnil poprvé v sezóně 2017/2018. [2]

Týmy v soutěži jsou rozděleny do dvou konferencí, Východní a Západní,
a v každé konferenci dále ještě do dvou divizí. Divize ve Východní konferenci
jsou divize Atlantická, obsahující 8 týmů a Metropolitní, také s 8 týmy. V Zá-
padní konferenci jsou divize Pacifická, obsahující 8 týmů a Centrální, ve které
hraje týmů 7.

Sezóna v NHL se dělí na dvě hlavní části. První částí je tzv. základní část
a druhou částí je playoff. Základní část začíná zpravidla začátkem října a končí
začátkem dubna. Na základní část navazuje část vyřazovací, tzv. playoff, kam
postupuje 16 nejlepších týmů ze základní části. Soutěž zpravidla končí začát-
kem června.

V základní části hraje každý z týmů 82 zápasů, z nichž je 41 na domácím
ledě a 41 na ledě soupeře. Týmy spolu hrají napříč celou soutěží, tedy neje-
nom v rámci divize nebo konference. Výjimkou byla sezóna 2012/2013, kdy
proběhl tzv. NHL lockout (výluka). Zde se začátek sezóny posunul až na 19.
února. Důvodem byl konec kolektivní smlouvy mezi NHLPA (National Hockey
League Player Association, česky Hráčská asociace NHL) a samotnou NHL.
Problém byla neschopnost domluvit nové podmínky této smlouvy. [3] Každý
z týmů odehrál v této sezóně pouze 48 zápasů místo obvyklých 82.

Do playoff postupují tři nejlepší týmy (týmy s nejvíce body) z každé divize.
Těchto 12 týmů je doplněno dalšími čtyřmi týmy, dvěma z každé konference
bez ohledu na divizi. Je tedy možné, aby v playoff skončilo 5 týmů z jedné
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1. Lední hokej

divize a pouze 3 týmy z druhé v každé konferenci. Tyto čtyři týmy jsou vybrány
na základě nejvyššího počtu bodů a budou držiteli tzv. divokých karet.

Playoff se hraje jako vyřazovací turnaj, kde týmy hrají na čtyři vítězná
utkání. Obě dvě konference mají nezávislá playoff, tudíž v playoff není možné,
aby spolu hrály týmy z opačných konferencí. Toto pravidlo platí až do fi-
nále, kdy naopak proti sobě vždy hrají týmy z opačných konferencí. Struktura
playoff je zobrazena na obrázku 1.1.

Obrázek 1.1: Struktura playoff [4]

1.2 Moderní hokejové statistiky
Tato práce se bude věnovat třem (pravděpodobně) nejznámějším moderním
statistikám a těmi jsou Corsi, Fenwick a PDO. Corsi a Fenwick jsou statistiky
zaměřující se na různé druhy střel a jejich počty. Obě tyto statistiky jsou apli-
kovatelné jak na jednotlivé hráče, tak i na celé týmy. Ani jedna ze zmíněných
statistik nebere žádným způsobem v potaz góly, řeší pouze střely a nezáleží na
tom, jestli z dané střely padla či nepadla branka. Tím se liší od třetí statistiky
PDO. Tato statistika je součtem úspěšnosti střelby daného týmu a úspěšnosti
brankáře týmu.

Výhodou těchto statistik je také to, že jsou relativně jednoduše získatelné
z dat, která jsou k danému zápasu k dispozici. To je rozdíl od další z moderních
statistik, kterou jsou tzv. zone starts. Jedná se o statistiku, která analyzuje,

[…]

utkání. Z toho také vyplývá, že pokud se náš model ”shodne“ s predikcí sáz-
kové kanceláře, je přesnost predikce kolem 63 %. Stále zde ale existuje několik
(16,12 %) utkání, kde se modely neshodnou. V těchto utkáních je v 52,65 %
utkání úspěšná predikce sázkových kanceláří a v 47,35 % utkání je úspěšná
predikce našeho modelu. Zde je největší prostor pro zlepšení přesnosti pre-
dikce. Bylo by potřeba identifikovat ty zápasy, kde je přesnější model sázkové
kanceláře a kde náš. Jedná se o utkání, která pravděpodobně lze správně pre-
dikovat (neboť je buď sázková kancelář, nebo náš model predikuje správně).
Nalezením tohoto ”klíče“, by se mohla přesnost predikce (v ideálním případě)
zvýšit až na více než 70%. Další možností by bylo, zaměřit se na utkání, kde
se náš model a model sázkové kanceláře neshodnou a v těchto případech iden-
tifikovat utkání, kde je přesnější náš model. To by vedlo k vytvoření modelu,
který by dokázal určit utkání s potenciálem nejvyššího zisku.
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. V závěru práce lze říci, že existuje relativně široké spektrum zdrojů infor-
mací k proběhlým zápasům NHL. Nejobsáhlejší z těchto zdrojů je přímo web
nhl.com, který i ostatní zdroje (většinou webové stránky) zpracovávají a upra-
vený obsah opět poskytují. Existují i zdroje, které poskytují přímo moderní
statistiky, jako jsou Corsi, Fenwick a PDO. Ovšem z těchto zdrojů je náročné
data stáhnout, neboť nemají volně dostupné API. I z toho důvodu byl zvolen
za hlavní zdroj web nhl.com, ze kterého lze data jednoduše stáhnout a poté
z nich spočítat moderní statistiky.

Získání dostupných dat o proběhlých zápasech z webu nhl.com, se podařilo
podle očekávání. Náročnější byl získání historických sázkových kurzů k pro-
běhlým zápasům. Na konec pro tento účel posloužil web livesport.cz, kde
však bylo nutné získat povolení ke stažení dat od provozovatele. Stažení těchto
dat bylo komplikovanější i tím, že data nebyla dostupná pomocí nějakého API,
ale bylo nutné napsat si vlastní parser, který informace potřebné ke stažení
kurzů získá přímo ze zdrojového kódu stránek.

Po stažení dat a jejich zpracování bylo nutné projít jednotlivé příznaky
a zaměřit na jejich vliv na konečný výsledek zápasu. V práci byl zjišťován vliv
převážně moderních hokejových statistik, a to v kapitole 5.2. Bylo zjištěno,
pomocí těchto statistik lze odhadovat výsledek zápasu a že existuje spojitost
mezi hodnotou jednotlivých statistik a pravděpodobností výhry jednotlivých
týmů.

V práci bylo použito několik klasifikačních modelů. Přesnost predikcí se
u jednotlivých modelů lišila v rámci 5%. Jako nejstabilnější se ukázal mo-
del náhodného lesa, který trvale předpovídal výsledky s přesností mezi 58,5%
a 61%.

V práci byl také zkoumán vliv použití moderních hokejových statistik na
přesnost predikce. Ačkoliv se v části 5.2 ukázala souvislost mezi moderními
statistikami a šancí na výhru, tak celkový vliv byl menší, než se očekávalo. Při
vynechání příznaků obsahující moderní hokejové statistiky klesla přesnost pre-
dikce pouze minimálně. Nejvíce přesnost klesla při vynechání těchto příznaků
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u modelu logistické regrese a to přibližně o 0,5 %. Nejmenší vliv měly moderní
statistiky na model náhodného lesa, kde při vynechání těchto příznaků klesla
přesnost predikce pouze o 0,1 %.

Dále byla v práci využita i vlastnost jednotlivých modelů, že v imple-
mentace modelů v knihovně scikit-learn umožňuje vracet pravděpodobnosti
predikce. Tyto pravděpodobnosti byly uloženy do souborů a poté byl vytvo-
řen model, který kombinoval výsledky jednotlivých modelů a tvořil finální
predikci. Tato výsledná predikce měla úspěšnost přibližně 60%.

Přesnost predikce sázkových kanceláří byla 60,76 %. Této hodnotě se při-
blížili i některé ze zkoumaných modelů. Jedná se o úspěšný experiment, neboť
sázkové kanceláře by už ze své podstaty měly mít nejlepší predikce. Je zde
i velký prostor pro zlepšení přesnosti teoreticky až k 70 %. Této přesnosti by
bylo možné dosáhnout, pokud by byl nalezen ”klíč“, který by určil, kdy je
přesná predikce sázkové kanceláře a kdy predikce našeho modelu. To ovšem
není jednoduchá úloha a těžko říct, jestli takový klíč existuje a je v silách
člověka a strojového učení ho nalézt.

Práce, které se zabývají tématem predikce výsledků hokejových zápasů
v NHL existují, ale není jich velké množství. Většina těchto prací s pohybuje
s přesností predikce kolem 60%. Zde je prostor na tuto práci navázat. V NHL
existuje velké množství zdrojů informací k jednotlivým utkání, týmům i hrá-
čům. Pokud by se podařilo zpracovat tato data (např. z webových stránek
jednotlivých týmů, z účtů hráčů na sociálních sítích, z různých internetových
fór) a efektivně je využít, byl by to další a neméně podstatný zdroj informací
k predikci výsledků zápasů. Co se NHL týče, existují práce, které se zabý-
vají predikcí platu a pořadí draftu hráčů a k těmto pracím existuje i velké
množství datasetů (většinou se jedná o souhrn statistik za proběhlé sezóny
jednotlivých hráčů), ale bohužel tyto datasety jsou jen těžce využitelné pro
predikci výsledků jednotlivých zápasů.
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Příloha A
