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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání je splněno bez výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 68 (D)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Text je logicky členěn. Teoretická část čtenáře seznamuje s problematikou NHL a dostupnými statistikami. Uvítala bych v ní,
kdyby se proces práce dále opíral o nějakou metodiku jako např. CRISP-DM (práce pokrývá všechny kroky, pouze to není
zmíněno). Po gramatické stránce se v práci vyskytují drobné chyby, především při použití interpunkce. Dále se vyskytuje
nesourodé používání kurzívy. Student dostatečně pracuje se zdroji, nicméně jsou místa, kde zdroje chybí. Např. u statistik
Corsi, Fenwick a PDO v sekci 1.2, v sekci 4.1.2 na dané knihovny apod. V sekci 2.1 mi přijde nešťastné použití odkazů na
webové stránky v textu. Některé formulace ponechávají zbytečně prostor pro čtenářovu fantazii ("to může napovědět o
množství dat" - moc/málo?, "vzhledem k vývoji hokejové hry" - k jakému? apod.). Kapitola 3 Popis dat je dobře zpracovaná.
Mezery v názvech skriptů jsou bizarní. U popisu atributů by se hodila např. i distribuce dat a datové typy. Místy jsou
argumentace poněkud vágní nebo nesprávné, např. použití více modelů, zdůvodnění nízké přesnosti MLP, přeučení
rozhodovacího stromu atd. Student používá algoritmus k-NN, nikde však není zmíněna volba k. V práci chybí zmínka o
způsobu vyhodnocení úspěšnosti modelů (tzn. přesnost klasifikátoru, přestože je použita). Argumentace dosažených
výsledků mi nepřijde úplně silná - přestože student dosáhl dobrých výsledků, jejich získání při daných argumentech považuji
trochu za magii. Nicméně práce je to v jádru dobrá, skýtá prostor pro další rozšíření.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 80 (B)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Zvolené technologie a nástroje jsou adekvátní vůči tématu práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

80 (B)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Student provedl rozsáhlou rešerši, jak dostupných statistik, tak dat, které následně připravil pro dataset využitý k
prediktivnímu modelování. Cílem predikce bylo určení výhry. Student si kladl za cíl dosáhnout přesnosti jako sázkové
kanceláře - 60,76 %, což se mu téměř povedlo (59,58 %). Na práci lze navázat dalšími experimenty, v práci byly vyzkoušeny
pouze základní metody a moderní XGBT. Stálo by za to srovnat i další ensemble algoritmy nebo neuronové sítě.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1) Proč jste zvolil dělení dat (trénovací:validační:testovací) v poměru 56:19:25?
2) Zkoušel jste vybírat parametry modelů i jiným způsobem, než je ParametrGrid, u kterého lze očekávat vyšší časovou
náročnost než např. u GridSearchCV nebo RandomizedSearchCV?
3) Proč jste pro výběr příznaků použil právě metodu SelectKBest?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 70 (C)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Práce se zabývá predikcí výsledků zápasů v NHL. Student provedl rozsáhlou řešerši, jak dostupných dat, tak metod. Při
přípravě dat student projevil značné úsilí, k prediktivnímu modelování mám několik výhrad. Práce splňuje veškeré náležitosti,
nicméně ji doporučuji hodnotit stupněm C jako kompromis mezi dosažením dobrých výsledků za použití adekvátních metod a
nedostatečnou argumentací zvoleného řešení.

Podpis oponenta práce: